
2025 年 8 月 20 日 

南海バス株式会社 

 

和泉市内の路線バス一部廃止等のお知らせ 
 

平素は、南海バスをご利用いただき誠にありがとうございます。深刻化する乗務員の不足や利用者の減

少等の様々な要因により、下記の区間について運行を維持していくことが困難となり、今般、関係機関と

の調整を経て路線バスの一部区間廃止等を実施させていただきます。 

お客さまには大変ご迷惑お掛け致しますが、何卒ご理解を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

記 

1. 実施日 

2025 年 10 月 1 日(水) 

 

 

2. 廃止する系統と区間について 

(1) 廃止する区間 

路線名 系統番号 再編・廃止区間 

天野山線 401、402、402V 光明池駅・槙尾中学校前～天野山 

 

 

(2) 廃止する停留所 

  「平井」、「黒石道」、「殿原」、「国分峠」、「国分峠東」、「北田中」、「下の宮」、 

  「槙尾中学校前」、「上川橋」、「福瀬戎」、「北福瀬」、「福瀬新田」、「善正」、「南面利」、 

  「東南面利」、「国分峠東」、「北田中」 

 

  ※「国分峠東」、「北田中」の、美木多線は運行を継続いたします。 

  ※天野山線廃止に伴う代替交通は、同市より後日公表されます。 

 

 

 

3. 定期券の特例払い戻しについて 

（１）廃止区間を含む定期券の払い戻しについて 

   「平井」/「槙尾中学校前」～「天野山」間発着の定期券をお持ちの方 

定期券の有効期間が 2025 年 10 月 1 日以降の場合、10 月 1 日から有効期間終了日の日数に

応じた定期券運賃の差額を無手数料にて払い戻しいたします。 

 



        （払戻金額算出式） 

【定期券運賃】×【10 月 1 日から有効期間終了までの日数】／【有効期間総日数】 

       （例）「光明池駅」～「北福瀬」、通勤 1 か月（2025 年 9 月 15 日から 10 月 14 日）の通勤定期乗車券を

有効期間満了後に払い戻しする場合。 

             10 月 1 日～10 月 14 日までの 14 日間が対象期間 

               「光明池駅」～「北福瀬」  定期運賃（1 か月） 17,220 円  

             17,220×14÷30＝8,036（1 円単位四捨五入）      8,040 円←払い戻し金額 

 

（２）払戻対応期間 

    2025 年 10 月 1 日～2026 年 9 月 30 日 

 

   （３）定期券特例扱いの終了について 

    光明池駅と和田南～国分峠東間の定期券に限り、和泉中央駅との共通扱いを実施しておりました

   が、路線廃止に伴い 9 月 30 日をもって当該特例処置を終了いたします。 

 

4. その他 

(1) 電車・バス連絡定期券について 

ア．バス停留所廃止に伴い、以下の方法で特例払い戻しをします。 

  バス区間：【定期券の日割額】×【10 月 1 日から有効期間終了日までの日数】 

※無手数料 

※有効期間終了後に払い戻します。 

※鉄道区間は有効期間終了までご使用いただけます。 

 

  ・特例払い戻し対応期間：2025 年 10 月 1 日(水)～3 月 31 日(火) 

  ・特例払い戻し取扱駅窓口：定期券発売窓口 

  ・払い戻し対象定期券はバス単独定期券と同様 

  

(2) スマホ定期券について 

 上記 3.に該当する場合は、下記のお問い合わせ先までご連絡ください。 

 

 

5. 本件についてのお問い合わせ先 

 南海バス株式会社  営業部 営業課 TEL：072-221-0781（受付時間：平日 9：00～17：30）   

 

 

以上 

 


